國際青年商會中華民國總會第58屆會章顧問委員會第一次會議記錄
時間︰99年3月2日(星期二)下午2時
地點︰總會會議室
主席︰主任委員  陳增炎
司儀︰幹事      古美珠
記錄︰總會秘書處
一、報告出席人數       應到  15  位，實到9位，達法定人數。
    出席：陳增炎、田輝生、施佳岑、陳楠盛、簡煌璋、古美珠、王健強、王有得、呂幸儀。

    列席：塗義澤。
二、主席宣佈開會
三、朗誦青商信條
四、通過本次會議議程                決議︰通過。
五、介紹來賓：塗義澤總會長。
六、主席致詞：今天於總會召開今年度會章顧問委員會第一次會議，今天有7個案由，希望各委員能集思廣義增修後能讓青商越來越好。不管是去年或今年通過的主章程部份及相關的施行細則來做增修；選罷法部份也將於今天討論做修正，希望能將章程施行細則能修正完成，此次會議記錄將送交3月18日理事會審核通過。因案由較多，如果於今天無法討論完成，將預計召開第二次會議討論，所以希望能將今天案由逐一討論修正。
七、來賓致詞：
塗義澤總會長：今天的會議是非常的重要，因為修改及改正條文是關係到青商未來的發展，希望今天討論的案由能符合青商未來的走向。從2005年開始我發現每年都在修改，所以該如何不要因發生問題後而修改法條，希望今年能全盤的整理及處理，這就要考驗法制顧問及各委員的智慧。
八、報告事項：無。
九、討論事項
案由（一）：第57屆章程暨章程施行細則文字校正，請討論案。
（二年期委員 簡煌璋提案，一年期委員 羅振銘附署）

         說明：1.本會章程之增修於第57屆第二次會員代表大會及第58屆第一次會員代表大會通過。（附件一）
2.本會章程施行細則已於第57屆理事會通過。（附件二）
3.本會章程「總會理監事選罷法」之增修於第58屆第一次會員代表大會通過。（附件三）

4.依據章程施行細則第三章規定，承辦年會之分會需負責印製當屆（57屆）章程。

辦法：為讓章程文字正確，提出校正討論。（僅文字正確校正）
         決議：修正後通過。
案由（二）：章程及章程施行細則條文修正，請討論案。
（主任委員 陳增炎提案，一年期委員 呂幸儀附署）

         說明︰1.建議條文修正如下：
	原條文
	修正后條文

	◎章程第五章第27條：
下列職務人選由會員選舉代表於會員代表大會直接選舉之：

一、會長一人。

二、常務副會長五人。

三、理事十四人。

首席常務副會長一人，由前項第二款，以獲最高得票者當選。第三項次多票者三人，為各該職位候補人，並於該職位出缺時依次遞補之。如該職位或候補人不足時，得由會長當選人提名具有該職位候選人資格者，經會員代表大會出席多數同意任命之。如尚有不足，並於會員代表大會休會期間，得由會長當選人提名經當年度理事會三分之二以上同意任命之。
	◎章程第五章第27條：
下列職務人選由會員選舉代表於會員代表大會直接選舉之：

一、會長一人。

二、常務副會長五人。

三、理事十四人。

首席常務副會長一人，由前項第二款，以獲最高得票者當選。第三項次多票者三人，為各該職位候補人，並於該職位出缺時依次遞補之。如該職位或候補人不足時，得由會長當選人提名具有該職位候選人資格者，經會員代表大會出席多數同意任命之。如尚有不足，並於會員代表大會休會期間，得由會長當選人提名經當年度理事會三分之二以上同意任命之。

	◎章程第五章第31條：
本會設常務理事會，其組成人員為：

一、會長。

二、首席常務副會長。

三、國際事務副會長。

四、常務副會長。

五、法制顧問。                                                                                                    六、祕書長

財務長雖非前項人員，但應列席備詢。
	◎章程第五章第31條：
本會設常務理事會，其組成人員為：

一、會長。
二、首席常務副會長
三、國際事務副會長。

四、常務副會長。

五、法制顧問。                                                                                                    六、祕書長

財務長雖非前項人員，但應列席備詢。

	◎章程施行細則第四章第40條：
首席常務副會長、常務副會長候選人應具有下列各項資格：

一、至候選當年度六月三十日止，入會連續五年以上。

二、履行本會章程所規定之義務。

三、上年度及候選當年度之例會出席率均不得低於百分之七十五。

四、曾擔任分會會長暨本會理事或監事。

五、曾註冊並出席國際青年商會所召開之世界大會及亞太大會各一次以上有證明者。

六、曾參加本會基礎講師訓練營結業者，或本會主辦二天以上之領導課程『領導才能講習會（Van Guard Leader）或力行領導講習會（Leader Ship By Action）』結業者。

七、候選年度該分會報繳總會之基本會員人數需達四十人以上。
	◎章程施行細則第四章第40條：
首席常務副會長、常務副會長候選人應具有下列各項資格：

一、至候選當年度六月三十日止，入會連續五年以上。

二、履行本會章程所規定之義務。

三、上年度及候選當年度之例會出席率均不得低於百分之七十五。

四、曾擔任分會會長暨本會理事或監事。

五、曾註冊並出席國際青年商會所召開之世界大會及亞太大會各一次以上有證明者。

六、曾參加本會基礎講師訓練營結業者，或本會主辦二天以上之領導課程『領導才能講習會（Van Guard Leader）或力行領導講習會（Leader Ship By Action）』結業者。

七、候選年度該分會報繳總會之基本會員人數需達四十人以上。

	◎章程施行細則第四章第49條：
會長不能視事時，由首席常務副會長為當然代理人，首席常務副會長不能視事時，由常務副會長互選一人接替，其任期至繼任會長選出視事為止。
	◎章程施行細則第四章第49條：
會長不能視事時，由首席常務副會長為當然代理人，首席常務副會長不能視事時，由常務副會長依區域輪流擔任代理人，其任期至繼任會長選出視事為止。

	◎章程施行細則第九章第99條：
本會設置地區分會長會議，由輔導該區之首席常務副會長或常務副會長、所屬該區域分會會長組成之。

前項會議於下列情形召開：

1.每年至少召開四次。(不含預備會議)

2.視實際需要時，輔導該區常務副會長得召集之。

3.該區三分之一分會長請求召開時。
	◎章程施行細則第四章第99條：
本會設置地區分會長會議，由輔導該區之首席常務副會長或常務副會長、所屬該區域分會會長組成之。

前項會議於下列情形召開：

1.每年至少召開四次。(不含預備會議)

2.視實際需要時，輔導該區常務副會長得召集之。

3.該區三分之一分會長請求召開時。

	◎章程施行細則第九章第102條：
首席常務副會長之權責：

一、代表本會執行會務。

二、秉承總會長之命執行其職務。

三、地區分會長會議之召開。

四、輔導該區所屬分會。

五、地區會員代表大會主席。

六、專責督導大陸事務委員會、十大傑出青年選拔籌備委員會、青商國會議員聯誼會、出版委員會、等常設委員會，並規劃次年度工作計劃交當年度第二次會員代表大會通過。
	整條刪除

	◎章程施行細則第九章第103條：
首席常務副會長、常務副會長得視實際需要聘任三位行政特別助理，其任命資格須曾任分會常務理、監事以上之基本會友，並需曾參加本會舉辦之會務人員講習會並取得結業証書者，且必須檢附所屬分會當年度會長當選人簽署之同意書。
	◎章程施行細則第九章第103條：
首席常務副會長、常務副會長得視實際需要聘任三位行政特別助理，其任命資格須曾任分會常務理、監事以上之基本會友，並需曾參加本會舉辦之會務人員講習會並取得結業証書者，且必須檢附所屬分會當年度會長當選人簽署之同意書。

         辦法：送交理事會第二次會議審查後，提送第二次會員代表大會通過後自下年度開始執行之。
決議︰擱置。
案由（三）：章程施行細則第四章第40、41、42、43、第五章第83條條文修正，請討論案。
           （二年期委員 田輝生提案，二年期委員 陳楠盛附署）
         說明：1.為鼓勵分會傑出人才至總會理監事會繼續為青商奉獻服務，加以執行長職務經取消，遂提案修正：

2.理監事成員及幕僚三長被提名年度該所屬分會報繳總會之基本會員人數由需達四十人以上降至三十人以上。

3.首席常務副會長、常務副會長被提名年度該所屬分會報繳總會之基本會員人數由需達四十人以上降至三十五人以上。

4.(總)會長被提名年度該所屬分會報繳總會之基本會員人數維持四十人以上不變。

辦法：1.請理事會會議修訂總會章程施行細則，第四章第40、41、42、43條及第五章第83條條文，修訂內容如下：
	原條文
	修正后條文

	· 章程施行細則第四章第40條：

首席常務副會長、常務副會長候選人應具有下列各項資格：

一、至候選當年度六月三十日止，入會連續五年以上。

二、履行本會章程所規定之義務。

三、上年度及候選當年度之例會出席率均不得低於百分之七十五。

四、曾擔任分會會長暨本會理事或監事。

五、曾註冊並出席國際青年商會所召開之世界大會及亞太大會各一次以上有證明者。

六、曾參加本會基礎講師訓練營結業者，或本會主辦二天以上之領導課程『領導才能講習會（Van Guard Leader）或力行領導講習會（Leader Ship By Action）』結業者。

七、候選年度該分會報繳總會之基本會員人數需達四十人以上。
	· 章程施行細則第四章第40條：

首席常務副會長、常務副會長候選人應具有下列各項資格：

一、至候選當年度六月三十日止，入會連續五年以上。

二、履行本會章程所規定之義務。

三、上年度及候選當年度之例會出席率均不得低於百分之七十五。

四、曾擔任分會會長暨本會理事或監事。

五、曾註冊並出席國際青年商會所召開之世界大會及亞太大會各一次以上有證明者。

六、曾參加本會基礎講師訓練營結業者，或本會主辦二天以上之領導課程『領導才能講習會（Van Guard Leader）或力行領導講習會（Leader Ship By Action）』結業者。

七、候選年度該分會報繳總會之基本會員人數需達四十人以上。
八、執行職務之該年度，所屬分會應於當年度3月31日前繳交總會基本會費三十人以上，否則將喪失該職務之資格。

	· 章程施行細則第四章第41條：

法制顧問、祕書長及財務長應具有下列各項資格：

一、至被提名當年度六月三十日止，入會連續六年以上。

二、已履行本會章程所規定之義務。

三、上年度及被提名當年之例會出席率均不得低於百分之七十五。

四、法制顧問須曾任分會會長暨本會常務理、監事，或祕書長、財務長。

五、財務長、祕書長須曾任(或現任)分會會長暨本會理事或監事者。

六、曾註冊並出席國際青年商會所召開之世界大會及亞太大會各一次以上有證明者。

七、曾參加本會專科講師研習營結業者。或世界總會LEAD課程結業者。

八、被提名年度該分會報繳總會之基本會員人數需達四十人以上。
	· 章程施行細則第四章第41條：

法制顧問、祕書長及財務長應具有下列各項資格：

一、至被提名當年度六月三十日止，入會連續六年以上。

二、已履行本會章程所規定之義務。

三、上年度及被提名當年之例會出席率均不得低於百分之七十五。

四、法制顧問須曾任分會會長暨本會常務理、監事，或祕書長、財務長。

五、財務長、祕書長須曾任(或現任)分會會長暨本會理事或監事者。

六、曾註冊並出席國際青年商會所召開之世界大會及亞太大會各一次以上有證明者。

七、曾參加本會專科講師研習營結業者。或世界總會LEAD課程結業者。

八、被提名年度該分會報繳總會之基本會員人數需達四十人以上。
九、執行職務之該年度，所屬分會應於當年度3月31日前繳交總會基本會費三十人以上，否則將喪失該職務之資格。

	· 章程施行細則第四章第42條：

國際事務副會長應具有下列各項資格：

一、至被提名當年度六月三十日止，入會連續五年以上。

二、已履行本會章程所規定之義務。

三、上年度及被提名當年之例會出席率均不得低於百分之七十五。

四、曾任分會會長暨本會理事或監事者。

五、曾任或現任本會國際事務任一委員會委員二年以上或國際事務任一委員會主委。

六、曾註冊並出席國際青年商會所召開之世界大會及亞太大會各一次以上有證明者及註冊並出席候選當年度之世界大會及次年度所有國際會議。
七、曾參加本會基礎講師訓練營結業者，或本會主辦二天以上之領導課程『領導才能講習會（Van Guard Leader）或力行領導講習會（Leader Ship By Action）』結業者。

八、被提名年度該分會報繳總會之基本會員人數需達四十人以上。
	· 章程施行細則第四章第42條：

國際事務副會長應具有下列各項資格：

一、至被提名當年度六月三十日止，入會連續五年以上。

二、已履行本會章程所規定之義務。

三、上年度及被提名當年之例會出席率均不得低於百分之七十五。

四、曾任分會會長暨本會理事或監事者。

五、曾任或現任本會國際事務任一委員會委員二年以上或國際事務任一委員會主委。

六、曾註冊並出席國際青年商會所召開之世界大會及亞太大會各一次以上有證明者及註冊並出席候選當年度之世界大會及次年度所有國際會議。
七、曾參加本會基礎講師訓練營結業者，或本會主辦二天以上之領導課程『領導才能講習會（Van Guard Leader）或力行領導講習會（Leader Ship By Action）』結業者。

八、被提名年度該分會報繳總會之基本會員人數需達四十人以上。
九、執行職務之該年度，所屬分會應於當年度3月31日前繳交總會基本會費三十人以上，否則將喪失該職務之資格。

	· 章程施行細則第四章第43條：

理事候選人應具有下列各項資格：

一、至候選當年度六月三十日止，入會連續滿四年以上。

二、已履行本會章程所規定之義務。

三、上年度及被提名當年度之例會出席率均不得低於百分之七十。

四、曾任分會會長。

五、曾任分會會長後，並擔任本會委員會主委及副主委（行政特別助理、會長特別助理、十傑委員會總幹事、副總幹事、大陸事務總幹事、副祕書長、副財務長及各區行政特別助理）共二年者，不受第四款之限制。                                                             六、國際事務理事需曾任分會會長後，並擔任國際事務任一委員會主委、副主委一年者（不受第五款之限制）註冊並出席候選當年度之世界大會及次年度所有國際會議。

七、曾參加本會基礎講師訓練營結業者，或本會主辦二天以上之領導課程『領導才能講習會（Van Guard Leader）或力行領導講習會（Leader Ship By Action）』結業者。

八、候選年度該分會報繳總會之基本會員人數需達四十人以上。

九、曾註冊並出席國際青年商會所召開之世界大會或亞太大會一次，並持有證明者。
	· 章程施行細則第四章第43條：

理事候選人應具有下列各項資格：

一、至候選當年度六月三十日止，入會連續滿四年以上。

二、已履行本會章程所規定之義務。

三、上年度及被提名當年度之例會出席率均不得低於百分之七十。

四、曾任分會會長。

五、曾任分會會長後，並擔任本會委員會主委及副主委（行政特別助理、會長特別助理、十傑委員會總幹事、副總幹事、大陸事務總幹事、副祕書長、副財務長及各區行政特別助理）共二年者，不受第四款之限制。                                                             六、國際事務理事需曾任分會會長後，並擔任國際事務任一委員會主委、副主委一年者（不受第五款之限制）註冊並出席候選當年度之世界大會及次年度所有國際會議。

七、曾參加本會基礎講師訓練營結業者，或本會主辦二天以上之領導課程『領導才能講習會（Van Guard Leader）或力行領導講習會（Leader Ship By Action）』結業者。

八、候選年度該分會報繳總會之基本會員人數需達四十人以上。

九、曾註冊並出席國際青年商會所召開之世界大會或亞太大會一次，並持有證明者。
十、執行職務之該年度，所屬分會應於當年度3月31日前繳交總會基本會費三十人以上，否則將喪失該職務之資格。

	· 章程施行細則第五章第83條：

本會監事候選人應具有下列各項資格：

一、至候選當年度六月三十日止，入會連續滿四年以上。

二、上年度及本年度之例會出席率均不得低於百分之七十五。

三、已履行本會章程所規定之義務。

四、曾任或現任分會會長及本會理事。

五、曾參加本會基礎講師訓練營結業者，或本會主辦二天以上之領導課程『領導才能講習會（Van Guard Leader）或力行領導講習會（Leader Ship By Action）』結業者。

六、曾參加本會所舉辦之全國監事講習會並取得結業證書者。

七、侯選年度該分會報繳總會之基本會員人數需達四十人以上。

八、曾註冊並出席國際青年商會所召開之世界大會或亞太大會一次，並持有証明者。
	· 章程施行細則第五章第83條：

本會監事候選人應具有下列各項資格：

一、至候選當年度六月三十日止，入會連續滿四年以上。

二、上年度及本年度之例會出席率均不得低於百分之七十五。

三、已履行本會章程所規定之義務。

四、曾任或現任分會會長及本會理事。

五、曾參加本會基礎講師訓練營結業者，或本會主辦二天以上之領導課程『領導才能講習會（Van Guard Leader）或力行領導講習會（Leader Ship By Action）』結業者。

六、曾參加本會所舉辦之全國監事講習會並取得結業證書者。

七、侯選年度該分會報繳總會之基本會員人數需達四十人以上。

八、曾註冊並出席國際青年商會所召開之世界大會或亞太大會一次，並持有証明者。
九、執行職務之該年度，所屬分會應於當年度3月31日前繳交總會基本會費三十人以上，否則將喪失該職務之資格。

2、本條文經理事會會議修正通過後開始適用生效。

決議：1.修正後通過。
      2.報繳基本會員人數方案表決：

會長候選人：依據章程施行細則第四章第39條第7項。

首席常務副會長、常務副會長候選人：依據章程施行細則第四章第40條第7項。

理事候選人：依據章程施行細則第四章第43條第8項。

監事候選人：依據章程施行細則第五章第83條第7項。

國際事務副會長被提名人：依據章程施行細則第四章第42條第8項。
幕僚三長：依據章程施行細則第四章第41條第8項。
        a.第一方案：會長、首席常務副會長、常務副會長、國際事務副會長及幕僚三長報繳基本會員人數：40人。

                    理監事報繳基本會員人數：30人。

                    贊成：田輝生、陳楠盛。

        b.第二方案：會長、首席常務副會長、常務副會長、理監事、國際事務副會長及幕僚三長報繳基本會員人數：30人。

                    贊成：簡煌璋。

        c.第三方案：會長、首席常務副會長、常務副會長、理監事、國際事務副會長及幕僚三長報繳基本會員人數：40人。

                    贊成：施佳岑、古美珠、王健強、王有得。

        經表決後，以第三方案多數表決通過。
案由（四）：章程施行細則第二章第12條條文修正，請討論案。

（二年期委員 陳楠盛提案，二年期委員 田輝生附署）
說明：1.依據2010年全國分會長預備會議紀錄，各分會承辦第58屆總會各項活動比例過低，足見章程施行細則第二章第12條條文規定確有窒礙難行之處，遂提案修正。

辦法：1.修正總會章程施行細則第二章第12條條文
	原條文
	修正后條文

	· 章程施行細則第二章第12條：

凡屬於全國一次性或國際性之事務由本會主辦，各分會應負協辦之責。分會所屬之事務如涉及全國性或國際性者，由該會與本會有關各委員會研究協調辦理之。上述全國性(全國年會及區域大會)、國際性活動或承辦總會各項訓練課程或會務活動，全國三場(含)者以下，承辦分會其基本人數須達四十人以上方得辦理。亞太地區國際性活動承辦分會其基本人數須達五十人以上(連續三年)方得辦理。世界大會國際性活動承辦分會其基本人數須達一百人以上(連續三年)方得辦理。經理事會通過競取各項國際性活動該年度起均須依照上述前項辦理。
	· 章程施行細則第二章第12條：

凡屬於全國一次性或國際性之事務由本會主辦，各分會應負協辦之責。分會所屬之事務如涉及全國性或國際性者，由該會與本會有關各委員會研究協調辦理之。上述全國性(全國年會及區域大會)、國際性活動或承辦總會各項訓練課程或會務活動，全國一場者，承辦分會需預繳次年度總會基本會費四十人以上方得辦理，其餘各項活動之承辦分會需預繳次年度總會基本會費三十人以上方得辦理。

亞太地區國際性活動承辦分會於當年度需繳交總會基本會費五十人以上(連續三年)方得辦理。世界大會國際性活動承辦分會於當年度需繳交總會基本會費一百人以上(連續三年)方得辦理，（完成繳交總會會費之分會方得競取各項活動）。經理事會通過競取各項國際性活動起均須依照上述前項辦理。

2、本條文經理事會會議修正通過後開始適用生效。

決議：修正後通過。
案由（五）：章程各項條文修正，請討論案。（一年期委員 呂幸儀提案，二年期委員 紀政宏附署）
     說明：因已刪除執行長一職，除章程、章程施行細則及選罷法已修正通過之外，並將其他未修正之條文一併修正。

辦法：
	原條文
	修正后條文

	· 新分會輔導及成立辦法

第四章第10條：

輔導小組以該區理事為召集人，成員為該區常務副會長、該區會務執行長、總會會擴主委、總會法制顧問、該區行政特別助理、輔導母會會長各一人，共七人。
	· 新分會輔導及成立辦法

第四章第10條：

輔導小組以該區理事為召集人，成員為該區常務副會長、總會會擴主委、總會法制顧問、總會財務長、該區行政特別助理、輔導母會會長各一人，共七人。

	· 總會青商會議典範規範第五條：

宣誓誓詞及宣誓程序、動作規定

（1） 宣誓誓詞分新會員誓詞及會務執行人員誓詞兩種：

1. 新會會員誓詞

2. 會務執行人員誓詞

（2） 宣誓程序及工作：

監誓人：

1.新會員宣誓，以該分會前會長為優先，次之由主席決定邀請之。

2.會務執行人員宣誓，以該區執行長為優先，次之由主席決議邀請之，宣誓人面向國旗暨 國父遺像。

監誓人動作：監誓人左手持誓詞，右手持麥克風，分段領唸；宣誓人右手向前傾舉，手掌平伸，左手持誓詞跟唸。
	· 總會青商會議典範規範第五條：

宣誓誓詞及宣誓程序、動作規定

（一）宣誓誓詞分新會員誓詞及會務執行人員誓詞兩種：

1.新會會員誓詞

2.會務執行人員誓詞

（2） 宣誓程序及工作：

監誓人：

1.新會員宣誓，以該分會前會長為優先，次之由主席決定邀請之。

2.會務執行人員宣誓，以理事為優先，次之由主席決議邀請之，宣誓人面向國旗暨 國父遺像。

監誓人動作：監誓人左手持誓詞，右手持麥克風，分段領唸；宣誓人右手向前傾舉，手掌平伸，左手持誓詞跟唸。

    決議：修正後通過。
   案由（六）：針對章程第四章第二十條條文增修，請討論案。
（二年期委員 簡煌璋提案，一年期委員 邱文正附署）

     說明：明確訂定會員代表大會各分會之代表職務，以避免分會無法確認指派代表出席會員代表大會。
     辦法：
	原條文
	修正后條文

	· 章程第四章第20條：

會員代表大會之組成人員為：

一、本會理、監事。

二、本會所屬各分會之大會代表，以該分會基本會員滿30人者一名，每增加基本會員30人得增選代表一人，不滿30人者不予計算。

會員代表大會對議案之發言、動議、提案、表決等之權力由總會理監事及各分會之大會代表行之。(各分會之大會代表如未能出席時以書面授權該分會常務理、監事代表行之。)
	· 章程第四章第20條：

會員代表大會之組成人員為：

一、本會理、監事。

二、本會所屬各分會之大會代表，以該分會基本會員滿30人者一名，每增加基本會員30人得增選代表一人，不滿30人者不予計算。
各分會增加之大會代表需於會議開議前提報名單至總會法制顧問確認後，方可出席會員代表大會。

會員代表大會對議案之發言、動議、提案、表決等之權力由總會理監事及各分會之大會代表行之。(各分會之大會代表如未能出席時以書面授權該分會常務理、監事代表行之。)

     決議：修正後通過。
案由（七）：理事候選人選舉於區域大會舉辦，請討論案。
（主任委員 陳增炎提案，二年期委員 簡煌璋附署）

     說明：依據體制改革召集委員會之「體制再造建議書」建議，理事候選人選舉於各區域大會
舉辦。
     辦法：本條文經理事會會議修正通過後，從本會第59屆各項活動開始適用生效。
     決議：此案由決定權不在會章顧問委員會。
十、臨時動議：無
十一、自由發言：
陳楠盛二年期委員：煩請確認基本會員年齡是否延長至45歲。
十二、散會：18:55